Alla fine del corposo libro XXXI dei *Moralia* Gregorio osserva che il Signore non rimprovera Giobbe di aver compiuto il male, ma lo informa del bene compiuto dagli altri affinché si sottometta a lui, conclusione senz'altro in linea con la chiave di lettura fornita all'inizio dell'interpretazione gregoriana della teofania³⁸¹. A un certo punto il testo sacro prevede una brevissima risposta di Giobbe della quale Gregorio fornisce, all'inizio del libro XXXII dell'opera, un'interpretazione non particolarmente rilevante per i temi che si sta trattando, dal momento che Giobbe si limita a riconoscere la necessità di affidarsi al silenzio dinanzi alle parole del Signore³⁸². Indubbiamente più stimolanti sono le interpretazioni che l'esegeta riserva alle successive parole di Dio, letture accomunate dall'esplicito riferimento a due eresie ma che vale la pena esaminare nel loro complesso.

La prima interpretazione ha come oggetto *Gb* 40, 4, versetto in cui il creatore chiede alla creatura se forse possiede un braccio come quello di Dio e se può tuonare con voce pari alla sua:

Si habes brachium sicut deus et si uoce simili tonas. Quia humanum genus beatus iob meritis transcendebat, eum pius conditor et eruditor ad considerandam similitudinem suae magnitudinis prouocat, ut cognita tanta dissimilitudine, in humilitate se premat. Sed cum in deo uox et brachium dicitur, cauendum summopere est, ne quid in eo mens corporeum suspicetur. In anthropomorphitarum namque haeresim cadere est, eum qui incircumscripse implet et circumplectitur omnia intra corporalia lineamenta concludere. Sed omnipotens deus ad sua nos trahens, usque ad nostra se humiliat, atque ut alta insinuet, humilibus condescendit, quatenus paruulorum animus rebus cognitis enutritus, ad inquirenda exsurgat incognita, atque ab eo qui longe super ipsum est quaedam iuxta se audiens, quasi quibusdam ad illum passibus moueatur. Unde fit ut per scripturam suam aliquando a corporibus hominum, aliquando a mentibus,

³⁸⁰ Cf. *ibid.*, 20-23, 36-42, 593B-595D, pp. 1576-1579. Il commento in questione si riferisce all'intervallo di versetti *Gb* 39, 13-18, qui nuovamente considerato da un punto di vista allegorico.

³⁸¹ Cf. *ibid.*, 54, 107, 632CD, p. 1624: «Beatus itaque iob nihil peruesse egisse reprehenditur, sed de aliorum etiam bene gestis docetur, ut dum se aequales et alios habere considerat, ei qui singulariter summus est, se humiliter subdat».

³⁸² Cf. *Gb* 40, 3-5: «Respondens autem Iob Domino dixit: 'Ecce leuiter locutus sum, quid respondebo tibi? Manum meam ponam super os meum. Unum locutus sum, quod non repetam, et alterum, quibus ultra non addam'».

aliquando uero ab auibus, aliquando etiam ab insensatis rebus quasdam longe dissimiles in se similitudines trahat. (...) Quis enim nesciat quia dei memoria nec obliuione rumpitur, nec recordatione sarcitur? Sed dum aliqua deserens praetermittit, more mentium obliuisci dicitur; et cum post longum tempus quae uoluerit uisitatur, nostrae mutabilitatis consuetudine recordatus uocatur. Quo enim pacto diuinitatis eius uim obliuio dissipat, cui ipsa quoque laudabilis memoria essentialiter non concordat? Nulla namque nisi aut praeterita, aut absentia recordantur. Quomodo ergo deus praeteritorum reminiscitur, cum ipsa quae in semetipsis praetereunt eius nutui semper praesentia assistunt? Aut quomodo absentium recordatur, dum omne quod est per hoc illi praesto est, quod in ipso est? Quod si ei praesto non esset, omnino non esset; nam non existentia uidendo creat, existentia uidendo continet. Quidquid ergo creator non uidet, essentia subsistendi caret³⁸³.

Prima di dedicarsi all'interpretazione del versetto, Gregorio ribadisce che quanto proferito da Dio ha il fine di costringere Giobbe a misurarsi con la sua *magnitudo*, affinché assuma un atteggiamento di umiltà. Chiarito ciò, l'esegeta pone l'accento su una questione certamente già affrontata nei *Moralia*³⁸⁴ ma qui per la prima volta direttamente associata all'eresia dell'antropomorfismo: dinanzi a un versetto in cui si parla, a proposito di Dio, di *vox* e *brachium*, occorre ricordare che l'attribuzione al divino di elementi corporei costituisce uno dei modi in cui la Scrittura mette la creatura nella condizione di avvicinarsi a Dio partendo dalle cose note, che in tal senso non 'appartengono' propriamente a Dio, come invece sostiene chi aderisce all'eresia dell'antropomorfismo (che interpreta, al contrario, in senso letterale le espressioni che nella Scrittura associano a Dio elementi corporei). Ed è a tal proposito che Gregorio distingue, nel passaggio in questione, diverse tipologie di similitudini riscontrabili nel testo sacro, che includono quelle tratte dal corpo dell'uomo («a corporibus hominibus»), dalla sua mente («a mentibus»), dagli uccelli («ab auibus») e dalle realtà inanimate («ab insensatis rebus»), presentando degli esempi per ciascuna *similitudo*. Quello riportato si riferisce alla tipologia «a mentibus»: quando, osserva Gregorio, si dice che Dio dimentica, occorre tener conto del fatto che sarebbe assolutamente errato intendere l'espressione allo stesso modo in cui la si intenderebbe se fosse associata a un essere umano, dal momento che tutto ciò che esiste è sempre presente al volere divino e se così non fosse non esisterebbe affatto, perché tutto ciò che Dio non vede è privo di essere. In quest'ottica, dunque, l'idea che Dio dimentichi alla 'maniera' umana è assolutamente priva di senso.

³⁸³ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXII, 5, 6-7, PL 76, 637D-638D, ed. Adriaen cit., pp. 1631-1632.

³⁸⁴ Cf. *supra*, p. 111, nota 213.

Se nella prima parte del suo discorso Dio, come esplicitamente riconosciuto da Gregorio, ha manifestato a Giobbe le opere dei santi futuri affinché imparasse a essere umile, da un certo punto in poi Dio si sofferma, agli occhi dell'esegeta, sul nemico da combattere, affinché Giobbe ne conosca gli inganni³⁸⁵. È questo il contesto in cui si inserisce *Gb* 40, 10, versetto in cui Dio afferma di aver creato Behemot al pari del suo interlocutore:

Ecce behemoth, quem feci te cum. Quem sub behemoth nomine nisi antiquum hostem insinuat (...)?) (...) Sed cum de deo scriptum sit quia fecit omnia simul, cur hoc animal cum homine fecisse se indicat, dum cuncta quia simul fecerit constat? Rursum quaerendum est, quomodo deus cuncta simul condidit, dum moyses sex dierum mutatione uariante distincte creata describat. Quod tamen citius agnoscimus, si ipsas causas originum subtiliter indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul species formata non est, et quod simul exstitit per substantiam materiae non simul apparuit per speciem formae. Cum enim simul factum coelum terraque describitur, simul spiritalia atque corporalia, simul quidquid de coelo oritur, simul factum quidquid de terra producitur indicatur. Sol quippe, luna et sidera quarto die in coelo facta perhibentur, sed quod quarto die processit in specie primo die in coeli substantia exstitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, et tertio arbusta condita, et cuncta terrae uirentia describuntur; sed hoc quod die tertio se in specie protulit, nimirum primo die in ipsa de qua ortum est terrae substantia conditum fuit. (...) Herba namque cum creatur, necdum in illa fructus, necdum fructus sui semen ostenditur. Inest vero ei etiam cum non apparet fructus et semen, quia nimirum simul sunt in radicis substantia quae non simul prodeunt per temporis incrementa³⁸⁶.

Il Behemot è, in linea con il cambiamento di rotta individuato nelle parole divine, immediatamente identificato con l'*antiquus hostis*, che è stato dunque – per ammissione di Dio – creato al pari di Giobbe. Ciò suscita in Gregorio una riflessione sull'intera creazione, dal momento che la precisazione compiuta nel versetto potrebbe apparire superflua perché implicitamente inclusa nell'idea – presente nella Scrittura³⁸⁷ – che Dio abbia creato tutte le cose simultaneamente. Ciò è dall'esegeta posto a

³⁸⁵ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXII, 11, 15, PL 76, 644BC, ed. Adriaen cit., p. 1640: «Et quia sermone praecedenti dominus beato iob mira opera sanctorum sequentium patefecit, ut his auditis disceret de uirtutum suarum culmine quam humilia debuisset, nunc ei cum quo hoste bellum gerat ostenditur, et uires fraudesque illius subtilius indicantur, ut qui ad colloquium auctoris sui perductus est, argumenta aduersarii aperte cognoscat».

³⁸⁶ *Ibid.*, 12, 16, 644C-645C, pp. 1640-1641.

³⁸⁷ Il riferimento di Gregorio è probabilmente al Siracide. Cf. *Sir* 18, 1: «Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul».

confronto con il racconto genesiaco in cui vengono distintamente descritte le cose create nel corso dei sei giorni³⁸⁸: le due idee, osserva Gregorio, risultano essere compatibili se si considera che la sostanza delle cose è stata creata insieme («*Rerum substantia simul creata est*») ma che quanto creato insieme non è apparso simultaneamente nella bellezza delle forme («*quod simul exstitit per substantiam materiae non simul apparuit per speciem formae*»). Nel caso, per esempio, della creazione del cielo e della terra, l'esegeta afferma che sono stati fatti insieme nel senso che insieme fu creato tutto ciò che è in cielo (esseri spirituali) e insieme fu creato tutto ciò che è prodotto dalla terra (esseri materiali); in questo senso, nelle sostanze di cielo e terra (creati il primo giorno) esiste già tutto ciò che si dice apparire nei giorni successivi. Ciò significa che ogni creatura nella sua sostanza è venuta all'esistenza insieme («*creatura omnis simul per substantiam exstitit*»), sebbene non sia apparsa insieme con la sua *species* («*quamvis non simul per speciem processit*»). Gregorio presenta infine l'esempio specifico dell'erba: quando questa viene formata, in essa non appare ancora né il frutto né il seme, i quali si trovano tuttavia insieme nella sostanza della radice.

Ed è alla luce di tale spiegazione più generale che nelle righe immediatamente successive l'esegeta prova a fornire un'interpretazione di *Gb* 40, 10:

Sed quia haec simul creata per substantiam dicimus, quae prodire alia ex aliis inuenimus, quo pacto cum beato iob behemoth creatus asseritur, cum neque una sit substantia angeli et hominis, neque homo ex angelo, neque angelus ex homine proferatur? Si uero propter hoc factus behemoth cum beato iob dicitur, quod creatura omnis ab auctore, qui in actione sua nequaquam temporis protelatione distenditur, simul condita non dubitatur, cur de behemoth specialiter dicitur quod commune cum creaturis omnibus generaliter habetur? Sed si rerum causas subtili discussione pensamus, simul angelum factum hominemque cognoscimus, simul uidelicet non unitate temporis, sed cognitione rationis; simul per acceptam imaginem sapientiae, et non simul per coniunctam substantiam formae. (...) In cuncta igitur creatura, homo et angelus simul conditus exstitit quia ab omni creatura irrationali distinctus processit. Quia ergo in cuncta conditione rerum nullum rationale animal nisi angelus et homo est, quidquid ratione uti non potest, cum homine factum non est. Dicatur itaque homini, dicatur de angelo, qui etsi potentiam sublimitatis perdidit, subtilitatem tamen naturae rationalis non amisit. (...) In his autem uerbis solerter intuendum est quod aperte uoce dominica nefarium manichaei dogma reprehenditur, qui dum duo principia loquitur, tenebrarum gentem non factam asserere conatur³⁸⁹.